

سیخ مردمی برای نبرد با داعش شکل گرفت

صافبندی برای بر خورد در عراق

ابوبکر البغدادی، رهبر دولت اسلامی عراق و شام زخمی شد

گروه بین المللی: نیروهای ارتش عراق عملیات گسترده‌ای علیه شبه‌نظامیان دولت اسلامی عراق و شام موسوم به داعش و دیگر گروه‌های شبه‌نظامی که بخش‌هایی از مناطق شمال عراق را تصرف کرده‌اند، به پیش می‌برند. «دیروز» ابوبکر البغدادی، سرکرده تروریست‌های داعش در بمباران مخفیگاهش در موصل زخمی شد. این خبر در حالی منتشر می‌شود که منابع امنیتی عراق ظهر یکشنبه از کشته و زخمی شدن بیش از ۳۳۰ تروریست داعش در بمباران هوایی و درگیری‌های اخیر در استان‌های شمالی و غربی این کشور و نابودی نزدیک به ۵۰ خودرو تروریست‌ها خبر داده‌اند. در این درگیری چند تن از نزدیکان عزت الدوری معاون سابق صدام از جمله برادر زن وی، شماری از فرماندهان سابق رژیم بعث و یک سرهنگ ارتش عربستان سعودی و ابوقتهاده الموصلی طراح حمله داعش به نینوا کشته شدند. شبکه العرافیه هم به نقل از سرلشکر محمد العسکری سخنگوی وزارت دفاع عراق گفت نیروی هوایی این کشور بیش از ۵۰ خودروی حامل سلاح و تروریست‌های گروه داعش را که از موصل عازم شهر تلعفر بودند، منهدم کردند. داعش در تلاشند که شهر تلعفر در نزدیکی مرز سوریه و ترکیه را بگیرند. اهالی این شهر، که حدود ۸۰ هزار نفر جمعیت دارد، عمدتاً ترکمن هستند.

برخی خبرگزاری‌ها از درگیری داعش با گروهک تکفیری دیگر به نام تقشبنده در مناطق تحت تسلط داعش خبر می‌دهند. ظاهراً علت درگیری بین گروه‌های تکفیری، کشته شدن طلال الدوری فرمانده تقشبنده در موصل است که می‌گویند بدست داعش کشته شده است. در موصل همچنین تروریست‌های داعش مسیحیان را از منازل خود اخراج و با مصادره منازل آنان، از آنها به عنوان پایگاه خود استفاده می‌کنند. همزمان با عملیات ارتش، نیروهای پیشمرک کرد هم به جنگ با داعش رفتند که توانستند در مرکز منطقه جولاء ۳۳ نفر از تروریست‌ها را بکشند.

سیخ مردمی برای عراق

نیروهای دولتی عراق یک کمربند امنیتی بر گرد بغداد پایتخت عراق ایجاد کردند. این در حالی است که نوری مالکی نخست‌وزیر عراق خواستار تشکیل «سازمان بسیخ مردمی» برای مدیریت نیروهای داوطلب مبارزه با داعش شد. داوطلبان ثبت نام خود را برای جنگ علیه شبه‌نظامیان تندرو ادامه می‌دهد. این اقدام در پی آن صورت می‌گیرد که آیت‌الله علی سیستانی عالی‌ترین مرجع شیعه در عراق، در پیامی از تمام کسانی که توانایی حمل سلاح دارند خواستار ایجاد جنگ علیه گروه‌های تندرو و دفاع از مقدسات خود، بپایخیزند. سایب عراقی القانون هم گزارش داده است که احمد الصافی نماینده آیت‌الله سیستانی در راس هیاتی از روحانیون، به شهر سامرا رسید. گفته می‌شود این اقدام برای تقویت روحیه نیروهای ارتش عراق است. نوری مالکی نخست‌وزیر عراق نیز جمعه به سامرا رفته بود و گفته بود که گردان‌های داوطلب به زودی به این شهر خواهند رسید تا به ارتش در جنگ علیه «تروریست‌ها» کمک کند. شیخ یوسف قرضاوی رئیس «اتحادیه علمای مسلمان» که مقر آن در دوحه پایتخت قطر است، در بیانیه‌ای از فرخوان آیت‌الله سیستانی برای حمل سلاح به منظور جنگ علیه تندروهای سنی مذهب انتقاد کرد. به گزارش روزنامه الحیات، در این بیانیه، حوادث عراق و «انقلاب فراگیر سنی‌ها» توصیف شده که «در نتیجه سیاست‌های ظلم از سوی ملتی که می‌خواهد آزاد زندگی کند و در مخالف با زندگی ذلیلانه» صورت گرفته است. قرضاوی در این بیانیه ابراز عقیده کرده است که فرخوان مالکی به «جنگ مذهبی» در عراق می‌انجامد و باعث «گسستن تار و پود» جامعه این کشور می‌شود.

فرماندهان صدام در داعش

هاشم الجماس سرتیپ سابق ارتش و فرمانده پادگان الغزالی در زمان رژیم صدام حسین به همراه گروهی از نیروهای وابسته به تشکیلات تروریستی داعش از روز پنجشنبه گذشته حرکت خود را به سوی سامرا آغاز کرده‌اند. همچنین سرلشکر سابق ستاد ازر العیادی نیز که از افسران سابق رژیم صدام است و نشان افتخار موسوم به «الرافدین» و از دست صدام حسین دریافت کرده است اکنون والی نینوا شده است. در همین حال یک ناظر امنیتی در عراق گفته است تشکیلات داعش در حقیقت شامل نظامیان و اعضای افراطی ارتش سابق عراق و عناصری از سازمان امنیت رژیم صدام هستند. این منبع که نامش ذکر نشده است افزود هاشم الجماس سرتیپ ارتش سابق عراق که اهل موصل است توسط گروه‌های تروریستی ابتدا به عنوان والی استان نینوا منصوب شده بود اما وی

به همراه گروه‌هایی از داعش راهی شهر سامرا شده است. وی خاطر نشان کرد ازر العیادی نیز از افسران ارشد گارد ریاست جمهوری سابق عراق است. به گزارش خبرگزاری عراقی المسله از بغداد، به گفته این منابع گروه تروریستی داعش که به تازگی «یک شورای نظامی» تشکیل داده، مراکز را برای جذب داوطلب ایجاد کرده و گروهی از جوانان موصل به این گروه پیوسته‌اند. کارشناسان نظامی اعلام کرده‌اند داعش در تحرکات خود در موصل از تاکتیکی که در فلوجه مورد استفاده قرار داده بود، استفاده کرده است. به موازات حضور نیروهای بعثی، عربستان مرزهای خود را برای ورود تروریست‌ها به عراق باز گذاشته است. منابع خبری همچنین از کشف جنگ افزارهای نیروهای «سپر جزیره» در مخفیگاه‌های تروریست‌های داعش در استان صلاح‌الدین خبر می‌دهند. این نیروهای سپر جزیره متشکل از نیروی نظامی چند کشور حوزه خلیج فارس از جمله عربستان، قطر و بحرین است که با هدف مقابله با تجاوز خارجی تشکیل شده است.

تگرانی بشردوستانه

موج اخیر خشونت‌ها در عراق، به خصوص در شهر موصل، موجب افزایش هر چه بیشتر نیاز به کمک‌های بشردوستانه ناشی از نبردهای شده که از ماه دسامبر (دی ماه) در جریان بوده‌اند. صدها هزار نفر هم از موصل به نقاط امن گریخته‌اند. کمیته بین‌المللی صلیب سرخ نیز در حال کمک‌رسانی به ساکنان موصل و دیگر نقاط است، و در عین حال از تمامی طرف‌های درگیر می‌خواهد تا به قوانین و اصول حقوق بین‌المللی بشردوستانه احترام گذارند. پاتریک یوسف، رئیس دفتر نمایندگی کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در عراق گفت: «ما به شدت نگران آثار و عواقب نبرد بر غیرنظامیان هستیم. همچنین ما از تمامی طرف‌های درگیر خواسته‌ایم تا غیرنظامیان را از آثار جنگ در امان نگاه دارند. نباید به غیرنظامیان حمله شود و باید به آنان اجازه داده شود تا آزادانه به سمت مناطق امن‌تر حرکت کنند. سازه‌های غیرنظامی مانند خانه‌ها، بیمارستان‌ها، مدارس و اماکن مقدس نیز نباید هدف حمله قرار گیرند.»

فراکتی تونی بلر

تونی بلر، نخست‌وزیر سابق بریتانیا تاکنون نماینده پارلمانی در عراق بوده است. بلر گفته است که حمله سال ۲۰۰۳ به عراق - که در زمان نخست‌وزیری او و با همراهی جورج بوش، رئیس‌جمهور وقت آمریکا صورت گرفت - دلیل



وضعیت فعلی در عراق نیست. بلر خشونت‌های جاری در عراق را نتیجه «قابل پیش‌بینی و ناگوار» اقدام نکردن در سوریه دانسته است. او گفته طرح اشغال موصل در آن سوی مرزهای سوریه به نام‌ریزی شده است. نخست‌وزیر سابق بریتانیا توسل به زور را برای مقابله با پیشروی‌های داعش (دولت اسلامی عراق و شام) پیشنهاد کرده، ولی گفته که این لزوماً به معنای انجام عملیات زمینی در عراق نیست. اظهارات تونی بلر واکنش‌ها و مخالفت‌هایی را به دنبال داشته است. از جمله کریستوفر مایر، که تا سال ۲۰۰۳ سفیر بریتانیا در آمریکا بود، اظهارات آقای بلر را رد کرده و گفته جنگ علیه صدام «احتمالاً یکی از مهم‌ترین دلایل» خشونت‌های فرقه‌ای جاری در عراق است. او در مقاله‌ای در نشریه میل آن‌سایدی نوشته است که در آن زمان اقدام نظامی برای سرنگونی صدام حسین بدون در نظر گرفتن پیامدهای آن صورت گرفت. اخضر ابراهیمی فرستاده سابق سازمان ملل در سوریه هم به خبرگزاری فرانسه گفت حمله تکفیری‌ها در عراق نتیجه غفلت جامعه بین‌المللی از مناقشه سه ساله سوریه است. ابراهیمی گفت: «این یک قاعده کاملاً شناخته شده است. مناقشه‌ای مثل مناقشه سوریه نمی‌تواند محدود به مرزهای یک کشور شود.»

همراهان داعش و تگرانی از تجزیه

از زمان سقوط حکومت صدام حسین در عراق، شکاف‌ها میان سه بخش این کشور سال به سال عمیق‌تر شده است. هجوم گروه اسلام‌گرای داعش به برخی شهرهای عراق در شمال و غرب این کشور و تسلط این گروه بر آنها، فرایند فروپاشی این کشور را به‌طور قابل توجهی تسریع کرده است. تقسیم عملی عراق به سه بخش سنی‌ها، شیعه‌ها و کردها رفته رفته محتمل‌تر می‌شود. روزنامه آلمانی «فرانکفورتر آلگمانیه» در گزارشی تحلیلی درباره اوضاع این روزهای عراق نوشته است، در هجوم به شهرهای عراق جنگجویان «دولت اسلامی عراق و شام» (داعش) تنها نیستند، بلکه سه گروه مهم سنی عراق برای نخستین بار با یکدیگر متحد شده‌اند. این روزنامه آلمانی می‌نویسد، در کنار شبه‌نظامیان داعش، رهبران قبایل سنی‌ها از استان انبار و بعضی‌های عراق از موصل و تکریت، در این شورش و هجوم به شهرهای عراق مشارکت دارند. در تصاویری که از عراق در روزهای اخیر در رسانه‌های جهان منتشر شده، تنها پرچم سیاه داعش دیده می‌شود اما شبه‌نظامیان داعش تنها به این دلیل شهرها را تصرف کرده‌اند بلکه به پیشروی هستند که سه گروه سنی باهمند با یکدیگر متحد شده‌اند.